



Conselho Federal de Administração

**Fiscalizar, valorizar e promover o exercício do
profissional de Administração, contribuindo
com o desenvolvimento do país.**



Seção de Contabilidade

Setor de Autarquias Sul - Quadra 01 - Bloco L Edifício CFA - Bairro Asa Sul - Brasília-DF - CEP 70070-932
Telefone: (61) 3218-1816 - www.cfa.org.br

CFA

CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO - CFA
CNPJ: 34.061.135/0001-89

Período: 01/07/2023 a 31/07/2023

Comparativo da Despesa Empenhada

| Despesa | Orçado | Realiz. Período | Realiz. Exerc. | Diferença |
|---------|--------|-----------------|----------------|-----------|
| CFA | | | | |

Período: 01/07/2023 a 31/07/2023

| Despesa | Orçado | Realiz. Período | Realiz. Exerc. | Diferença |
|---|---------------|--------------------|----------------------|----------------------|
| 6.2.2.1.1 - CRÉDITO DISPONÍVEL DA DESPESA | 39.000.000,00 | 3.261.011,92 8,36% | 13.902.386,39 35,65% | 25.097.613,61 64,35% |
| 6.2.2.1.1.01 - CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE | 36.217.806,00 | 3.261.011,92 9,00% | 13.469.251,12 37,19% | 22.748.554,88 62,81% |
| 6.2.2.1.1.01.01 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 11.660.000,00 | 143.890,20 1,23% | 5.199.237,29 44,59% | 6.460.762,71 55,41% |
| 6.2.2.1.1.01.01.01 - REMUNERAÇÃO PESSOAL | 9.021.000,00 | 28.711,33 0,32% | 4.040.527,78 44,79% | 4.980.472,22 55,21% |
| 6.2.2.1.1.01.01.01.001 - Salários | 6.470.000,00 | 0,00 0,00% | 2.755.228,82 42,58% | 3.714.771,18 57,42% |
| 6.2.2.1.1.01.01.01.004 - Gratificação de Função | 740.000,00 | 0,00 0,00% | 322.758,42 43,62% | 417.241,58 56,38% |
| 6.2.2.1.1.01.01.01.005 - Férias | 500.000,00 | 16.742,09 3,35% | 340.185,16 68,04% | 159.814,84 31,96% |
| 6.2.2.1.1.01.01.01.006 - 13º Salário | 550.000,00 | 0,00 0,00% | 279.295,26 50,78% | 270.704,74 49,22% |
| 6.2.2.1.1.01.01.01.007 - Abono Pecuniário de Férias | 150.000,00 | 4.791,40 3,19% | 76.044,19 50,70% | 73.955,81 49,30% |
| 6.2.2.1.1.01.01.01.008 - 1/3 de Férias - CF/88 | 200.000,00 | 7.177,84 3,59% | 135.951,84 67,98% | 64.048,16 32,02% |
| 6.2.2.1.1.01.01.01.009 - Horas Extras | 103.000,00 | 0,00 0,00% | 28.637,55 27,80% | 74.362,45 72,20% |
| 6.2.2.1.1.01.01.01.010 - Bolsa para Estagiários | 200.000,00 | 0,00 0,00% | 87.542,24 43,77% | 112.457,76 56,23% |
| 6.2.2.1.1.01.01.01.011 - Adicional Noturno | 11.000,00 | 0,00 0,00% | 2.460,82 22,37% | 8.539,18 77,63% |
| 6.2.2.1.1.01.01.01.012 - Aviso Prévio Indenizado-Programa Demissão Voluntária-PDV | 50.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 50.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.01.01.015 - Adicional de Periculosidade | 27.000,00 | 0,00 0,00% | 12.069,06 44,70% | 14.930,94 55,30% |
| 6.2.2.1.1.01.01.01.016 - Horas Normais Noturnas | 17.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 17.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.01.01.017 - Incorporação de Vantagens | 3.000,00 | 0,00 0,00% | 354,42 11,81% | 2.645,58 88,19% |
| 6.2.2.1.1.01.01.02 - ENCARGOS PATRONAIS | 2.639.000,00 | 115.178,87 4,36% | 1.158.709,51 43,91% | 1.480.290,49 56,09% |
| 6.2.2.1.1.01.01.02.001 - INSS Patronal | 1.860.000,00 | 115.178,87 6,19% | 829.128,84 44,58% | 1.030.871,16 55,42% |
| 6.2.2.1.1.01.01.02.002 - FGTS | 692.000,00 | 0,00 0,00% | 293.840,25 42,46% | 398.159,75 57,54% |
| 6.2.2.1.1.01.01.02.003 - PIS/PASEP Sobre Folha de Pagamento | 87.000,00 | 0,00 0,00% | 35.740,42 41,08% | 51.259,58 58,92% |
| 6.2.2.1.1.01.04 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 15.734.806,00 | 1.035.008,01 6,58% | 6.154.748,14 39,12% | 9.580.057,86 60,88% |
| 6.2.2.1.1.01.04.01 - BENEFÍCIOS A PESSOAL | 2.390.000,00 | 103.666,78 4,34% | 1.141.396,50 47,76% | 1.248.603,50 52,24% |
| 6.2.2.1.1.01.04.01.001 - Auxílio Transporte | 315.000,00 | 0,00 0,00% | 133.659,50 42,43% | 181.340,50 57,57% |
| 6.2.2.1.1.01.04.01.002 - Auxílio Refeição | 1.235.000,00 | 0,00 0,00% | 548.285,88 44,40% | 686.714,12 55,60% |
| 6.2.2.1.1.01.04.01.003 - Plano de Saúde | 700.000,00 | 100.000,00 14,29% | 409.422,40 58,49% | 290.577,60 41,51% |
| 6.2.2.1.1.01.04.01.004 - Auxílio Odontológico | 10.000,00 | 0,00 0,00% | 3.200,00 32,00% | 6.800,00 68,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.01.005 - Auxílio Creche | 60.000,00 | 0,00 0,00% | 17.142,58 28,57% | 42.857,42 71,43% |
| 6.2.2.1.1.01.04.01.007 - Lanche In Natura | 60.000,00 | 3.666,78 6,11% | 25.666,78 42,78% | 34.333,22 57,22% |
| 6.2.2.1.1.01.04.01.009 - Auxílio Material Escolar | 10.000,00 | 0,00 0,00% | 4.019,36 40,19% | 5.980,64 59,81% |
| 6.2.2.1.1.01.04.03 - USO DE BENS E SERVIÇOS | 2.963.000,00 | 414.095,08 13,98% | 1.654.476,64 55,84% | 1.308.523,36 44,16% |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001 - MATERIAL DE | | 51,72% | | |

| | | | | | | | |
|---|----------------------|-------------------|---------------|---------------------|---------------|---------------------|---------------|
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001 - MATERIAIS DE CONSUMO | 434.000,00 | 224.450,00 | 51,74% | 259.408,01 | 59,77% | 174.591,99 | 40,23% |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001.001 - Materiais de Expediente | 17.000,00 | 0,00 | 0,00% | 7.375,50 | 43,39% | 9.624,50 | 56,61% |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001.002 - Impressos, Formulários e Papéis | 8.000,00 | 0,00 | 0,00% | 2.405,00 | 30,06% | 5.595,00 | 69,94% |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001.003 - Insumos para Impressão de Carteira Profissional (CIP) | 50.000,00 | 40.300,00 | 80,60% | 40.300,00 | 80,60% | 9.700,00 | 19,40% |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001.004 - Carteiras de Identidade Profissional | 179.000,00 | 178.800,00 | 99,89% | 178.800,00 | 99,89% | 200,00 | 0,11% |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001.008 - Suprimentos de Informática | 15.000,00 | 5.350,00 | 35,67% | 5.350,00 | 35,67% | 9.650,00 | 64,33% |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001.010 - Materiais Elétricos e de Telefonia | 15.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 15.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001.012 - Materiais para Manutenção de Bens Imóveis/Instalações | 20.000,00 | 0,00 | 0,00% | 1.100,00 | 5,50% | 18.900,00 | 94,50% |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001.013 - Material de Copa e Cozinha | 15.000,00 | 0,00 | 0,00% | 7.967,00 | 53,11% | 7.033,00 | 46,89% |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001.014 - Uniformes, Tecidos e Aviamentos | 5.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 5.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001.015 - Gêneros Alimentícios | 30.000,00 | 0,00 | 0,00% | 2.585,20 | 8,62% | 27.414,80 | 91,38% |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001.016 - Materiais de Higiene, Limpeza e Conservação | 35.000,00 | 0,00 | 0,00% | 13.525,31 | 38,64% | 21.474,69 | 61,36% |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001.021 - Combustíveis e Lubrificantes | 20.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 20.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001.022 - Peças e Acessórios Automotivos | 20.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 20.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001.023 - Máquinas e Aparelhos de Pequeno Valor | 5.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 5.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.004 - SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOAS FÍSICAS | 75.000,00 | 5.374,08 | 7,17% | 28.313,63 | 37,75% | 46.686,37 | 62,25% |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.004.050 - INSS sobre Serviços de Autônomos | 15.000,00 | 721,43 | 4,81% | 1.793,49 | 11,96% | 13.206,51 | 88,04% |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.004.099 - Serviços de Pessoas Físicas Diversos | 60.000,00 | 4.652,65 | 7,75% | 26.520,14 | 44,20% | 33.479,86 | 55,80% |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.006 - DIÁRIAS | 2.454.000,00 | 184.271,00 | 7,51% | 1.366.755,00 | 55,69% | 1.087.245,00 | 44,31% |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.006.001 - Diárias e Adicionais de Deslocamentos a Conselheiros | 1.754.000,00 | 163.765,00 | 9,34% | 1.035.977,00 | 59,06% | 718.023,00 | 40,94% |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.006.002 - Diárias e Adicionais de Deslocamentos a Colaboradores | 200.000,00 | 17.778,00 | 8,89% | 76.964,00 | 38,48% | 123.036,00 | 61,52% |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.006.003 - Diárias e Adicionais de Deslocamentos a Empregados | 300.000,00 | 2.728,00 | 0,91% | 147.194,00 | 49,06% | 152.806,00 | 50,94% |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.006.004 - Jetons a Conselheiros | 200.000,00 | 0,00 | 0,00% | 106.620,00 | 53,31% | 93.380,00 | 46,69% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04 - SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS | 10.381.806,00 | 517.246,15 | 4,98% | 3.358.875,00 | 32,35% | 7.022.931,00 | 67,65% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.004 - Serviços de Assessoria em Informática (CIN) | 134.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 134.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.005 - Serviços de Informática (CIN) | 80.000,00 | 2.406,76 | 3,01% | 60.970,28 | 76,21% | 19.029,72 | 23,79% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.008 - Serviços de Limpeza, Conservação e Jardinagem | 50.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 50.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.010 - Serviços de Medicina do Trabalho | 20.000,00 | 0,00 | 0,00% | 16.296,00 | 81,48% | 3.704,00 | 18,52% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.011 - Serviços de Seleção, Treinamento e Orientação Profissional | 150.000,00 | 3.186,90 | 2,12% | 33.626,90 | 22,42% | 116.373,10 | 77,58% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.012 - Serviços de Intermediação de Estágios | 14.000,00 | 0,00 | 0,00% | 7.063,89 | 50,46% | 6.936,11 | 49,54% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.019 - Serviço de Produções Jornalísticas (COM) | 29.000,00 | 0,00 | 0,00% | 26.854,72 | 92,60% | 2.145,28 | 7,40% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.023 - Seguros em geral | 15.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 15.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.025 - Serviços de Mão de Obra Terceirizada | 220.000,00 | 0,00 | 0,00% | 97.294,67 | 44,22% | 122.705,33 | 55,78% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.026 - Locação de Bens Móveis, Máquinas e Equipamentos | 50.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 50.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.028 - Serviços de | | | | | | | |


| | | | | | | | |
|--|---------------------|-------------------|--------------|-------------------|---------------|---------------------|---------------|
| 6.2.2.1.1.01.04.04.028 - Capacitação Técnica pessoal de TI (CIN) | 145.000,00 | 0,00 | 0,00% | 37.981,00 | 26,19% | 107.019,00 | 73,81% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.029 - Manutenção e Conservação de Bens Móveis | 15.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 15.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.030 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis/móveis | 58.000,00 | 0,00 | 0,00% | 8.750,00 | 15,09% | 49.250,00 | 84,91% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.031 - Manutenção e Conservação de Veículos | 25.000,00 | 0,00 | 0,00% | 4.797,00 | 19,19% | 20.203,00 | 80,81% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.032 - Serviços de Energia Elétrica | 125.000,00 | 70.000,00 | 56,00% | 105.000,00 | 84,00% | 20.000,00 | 16,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.033 - Serviços de Água e Esgoto | 100.000,00 | 40.000,00 | 40,00% | 80.789,96 | 80,79% | 19.210,04 | 19,21% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.034 - Serviços Postais | 100.000,00 | 0,00 | 0,00% | 22.000,00 | 22,00% | 78.000,00 | 78,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.036 - Serviços de Telecomunicações | 190.000,00 | 7.000,00 | 3,68% | 52.345,35 | 27,55% | 137.654,65 | 72,45% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.037 - Serviços de Internet e Data Center (CIN) | 150.400,00 | 4.200,00 | 2,79% | 48.350,00 | 32,15% | 102.050,00 | 67,85% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.038 - Serviços de Manutenção de Software e Hardware (CIN) | 409.600,00 | 0,00 | 0,00% | 99.204,42 | 24,22% | 310.395,58 | 75,78% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.039 - Assinaturas de Jornais e Periódicos | 2.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 2.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.040 - Publicações de Editais Anúncios e Matérias | 70.000,00 | 2.919,00 | 4,17% | 23.702,28 | 33,86% | 46.297,72 | 66,14% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.041 - Serviços Gráficos de Revistas e Assemelhados | 20.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 20.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.047 - Inscrições e Registros em Entidades Afins | 5.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 5.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.048 - Serv. de Consultoria Adequação a LGPD | 160.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 160.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.054 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 1.850.000,00 | 107.770,40 | 5,83% | 901.418,30 | 48,73% | 948.581,70 | 51,27% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.054.001 - Passagens Aéreas, Marítimas e Terrestres a Conselheiros | 1.543.000,00 | 95.475,03 | 6,19% | 754.898,37 | 48,92% | 788.101,63 | 51,08% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.054.002 - Passagens Aéreas, Marítimas e Terrestres a Colaboradores Eventuais | 100.000,00 | 12.295,37 | 12,30% | 83.534,59 | 83,53% | 16.465,41 | 16,47% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.054.003 - Passagens Aéreas, Marítimas e Terrestres p/ Empregados a Serviço | 207.000,00 | 0,00 | 0,00% | 62.985,34 | 30,43% | 144.014,66 | 69,57% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056 - SERVIÇOS E OUTRAS DESPESAS ATRIBUÍDAS ÀS CÂMARAS | 3.332.266,00 | 40.838,59 | 1,23% | 510.959,54 | 15,33% | 2.821.306,46 | 84,67% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.005 - Câmara de Comunicação e Marketing - CCM | 77.000,00 | 0,00 | 0,00% | 38.498,11 | 50,00% | 38.501,89 | 50,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.017 - CFP - Projeto: Certificação Profissional em Administração do Sistema CFA/CRA's | 100.000,00 | 0,00 | 0,00% | 510,00 | 0,51% | 99.490,00 | 99,49% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.019 - CFP - Projeto: Pesquisa Nacional dos Profissionais de Administração | 28.516,00 | 3.391,69 | 11,89% | 5.034,69 | 17,66% | 23.481,31 | 82,34% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.022 - CRIE - Projeto: Participação em feiras e eventos de terceiros (FIA, ENANGRAD, etc.) | 25.000,00 | 762,80 | 3,05% | 762,80 | 3,05% | 24.237,20 | 96,95% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.023 - CRIE - Projeto: Ações de Endomarketing | 15.000,00 | 0,00 | 0,00% | 15.000,00 | 100,00% | 0,00 | 0,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.024 - CRIE - Projeto: Clube de vantagens dos Profissionais de Administração | 60.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 60.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.025 - CRIE - Projeto: Material Promocional | 40.000,00 | 0,00 | 0,00% | 2.750,00 | 6,88% | 37.250,00 | 93,12% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.026 - CRIE - Projeto: Relações Internacionais | 60.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 60.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.027 - CRIE - Projeto: Treinamentos | 7.500,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 7.500,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.033 - CGP - Projeto: Workshop de Gestão Pública | 113.316,00 | 20.366,52 | 17,97% | 40.975,64 | 36,16% | 72.340,36 | 63,84% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.036 - CGP - Projeto: Treinamento e Capacitação | 5.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 5.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.037 - CGP | | | | | | | |

| | | | | |
|--|------------|----------------|---------------------|---------------------|
| - Projeto: Capacitação na área de Gestão Pública | 10.000,00 | 0,00 0,00% | 1.764,00 17,64% | 8.236,00 82,36% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.040 - CGP - Projeto: Ações Diversas | 30.000,00 | 0,00 0,00% | 2.663,00 8,88% | 27.337,00 91,12% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.041 - CEPE - Projeto: Portal Talentos | 120.000,00 | 0,00 0,00% | 16.739,43 13,95% | 103.260,57 86,05% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.042 - CEPE - Projeto: Debate Qualificado | 60.000,00 | 0,00 0,00% | 9.555,04 15,93% | 50.444,96 84,07% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.047 - CEPE - Projeto: CFA em suas mãos | 180.000,00 | 9.540,50 5,30% | 38.162,00 21,20% | 141.838,00 78,80% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.048 - CAF - Projeto: Contratação Módulo Centro de Custo | 10.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 10.000,00 100,00 % |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.049 - CAF - Projeto: Contratação de Banco de Pregos | 11.000,00 | 0,00 0,00% | 10.865,00 98,77% | 135,00 1,23% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.050 - CAF - Projeto: Pintura das Garagens do CFA | 15.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 15.000,00 100,00 % |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.051 - CAF - Projeto: ERAFIC | 200.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 200.000,00 100,00 % |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.052 - CGP - Projeto: Impressão de Banner IGM-CFA 2023 e WKS-GP CFA | 7.500,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 7.500,00 100,00 % |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.053 - CGP - Projeto: Impressão Agenda de Gestão Municipal | 15.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 15.000,00 100,00 % |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.054 - CGP - Projeto: Prêmio CFA Guerreiro Ramos | 70.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 70.000,00 100,00 % |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.055 - CGP - Projeto: Ações do Programa de Integridade e Compliance | 50.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 50.000,00 100,00 % |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.056 - CFR - Programa/Projetos: Capac. dos Colab. de Fisc. do Sistema CFA/CRA's | 430.000,00 | 0,00 0,00% | 7.904,43 1,84% | 422.095,57 98,16% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.057 - CFR - Programa/Projetos: Cont. de Softwares/Sistema de interesse do Sistema CFA/CRA's | 155.000,00 | 0,00 0,00% | 3.711,42 2,39% | 151.288,58 97,61% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.058 - CFR - Programa/Projetos: Divulgação sobre Assuntos de Interesse do Sistema CFA/CRA's | 15.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 15.000,00 100,00 % |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.059 - CFR - Programa/Projetos: Atuação Junto à Administração Pública | 50.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 50.000,00 100,00 % |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.060 - CRIE - Projeto: Relações Internacionais | 25.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 25.000,00 100,00 % |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.061 - CRIE - Projeto: Encontro Brasileiro de Administração - ENBRA | 100.000,00 | 0,00 0,00% | 100.000,00 100,00 % | 0,00 0,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.062 - CRIE - Projeto: Fóruns por Áreas da Administração - FOGESP/FMA/FJPA/FPA | 100.000,00 | 0,00 0,00% | 100.000,00 100,00 % | 0,00 0,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.063 - CRIE - Projeto: Encontro Reg. Profissionais de Administração - ERPAs | 125.000,00 | 6.777,08 5,42% | 84.893,98 67,92% | 40.106,02 32,08% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.064 - CRIE - Projeto: Parceiras - apoio financeiro para eventos externo ao CFA | 357.000,00 | 0,00 0,00% | 27.400,00 7,68% | 329.600,00 92,32% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.065 - CRIE - Projeto: A Faculdade vai ao CFA | 15.000,00 | 0,00 0,00% | 3.770,00 25,13% | 11.230,00 74,87% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.066 - CFP - Projeto: Plataforma Academia Corporativa de Administração (ACAdm) | 40.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 40.000,00 100,00 % |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.067 - CFP - Projeto: Intensificar e Aprimorar o prog. de capacit. Prof. de Adm. atuação consultores | 40.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 40.000,00 100,00 % |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.068 - CFP - Projeto: Programa de Acreditação CFA | 10.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 10.000,00 100,00 % |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.069 - CFP - | | | | 100,00 |

| | | | | | | | |
|---|-------------------|-----------------|--------------|-------------------|---------------|-------------------|---------------|
| Projeto: Código Brasileiro de Atividades da Administração (CBO) | 42.774,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 42.774,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.070 - CFP - Projeto: Programa Certif. Prof. em Administração (Impressões de Folders e Banners) | 7.660,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 7.660,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.071 - CFP - Projeto: CBA - Código Brasileiro de Administração | 460.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 460.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.056.072 - Câmara de Governança, Integridade e Compliance - CGIC | 50.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 50.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.057 - SERVIÇOS E OUTRAS DESPESAS ATRIBUÍDAS A EVENTOS E PROJETOS | 700.000,00 | 4.793,20 | 0,68% | 124.165,54 | 17,74% | 575.834,46 | 82,26% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.057.003 - Planejamento Estratégico | 10.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 10.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.057.005 - Campanha de Valorização do Administrador | 450.000,00 | 4.793,20 | 1,07% | 115.826,74 | 25,74% | 334.173,26 | 74,26% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.057.027 - SESSÕES SOLENES NA CÂMARA/SENADO FEDERAL | 40.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 40.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.057.028 - PRES - PRESIDÊNCIA | 200.000,00 | 0,00 | 0,00% | 8.338,80 | 4,17% | 191.661,20 | 95,83% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.058 - REVISTA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO - RBA | 87.000,00 | 6.410,00 | 7,37% | 31.410,00 | 36,10% | 55.590,00 | 63,90% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.058.002 - Fotolitagem e Impressão da RBA | 87.000,00 | 6.410,00 | 7,37% | 31.410,00 | 36,10% | 55.590,00 | 63,90% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.060 - Serviços de Manutenção de Sistemas Implanta | 83.000,00 | 12.060,00 | 14,53% | 36.180,00 | 43,59% | 46.820,00 | 56,41% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.061 - Marcas, Patentes e ISO | 23.000,00 | 0,00 | 0,00% | 1.542,24 | 6,71% | 21.457,76 | 93,29% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.062 - Manutenção de Software Departamento Pessoal | 220.000,00 | 7.795,58 | 3,54% | 47.773,96 | 21,72% | 172.226,04 | 78,28% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.063 - Manutenção de Aparelhos Condicionadores de Ar | 45.000,00 | 0,00 | 0,00% | 11.989,58 | 26,64% | 33.010,42 | 73,36% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.064 - Manutenção de Elevadores | 20.000,00 | 0,00 | 0,00% | 9.979,20 | 49,90% | 10.020,80 | 50,10% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.067 - Manutenção de Nobreak | 65.000,00 | 0,00 | 0,00% | 27.929,70 | 42,97% | 37.070,30 | 57,03% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.068 - Serviços de Auditoria | 265.000,00 | 16.722,96 | 6,31% | 188.739,53 | 71,22% | 76.260,47 | 28,78% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.069 - Serviços de Assessoria Parlamentar | 155.000,00 | 12.349,76 | 7,97% | 86.037,36 | 55,51% | 68.962,64 | 44,49% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.070 - Fretes e Transportes de Encomendas | 3.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 3.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.072 - Custeio na Realização e Apoio a Reuniões | 295.000,00 | 28.793,00 | 9,76% | 195.247,00 | 66,19% | 99.753,00 | 33,81% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.073 - Serviços Gráficos - Plano de Trabalho e Relatórios | 2.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 2.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.074 - Serviços de Mídia na Divulgação da Profissão de Administrador | 54.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 54.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.075 - Manutenção de Instalações | 60.000,00 | 0,00 | 0,00% | 5.261,75 | 8,77% | 54.738,25 | 91,23% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.076 - Web Rádio ADM | 480.540,00 | 150.000,00 | 31,21% | 442.814,83 | 92,15% | 37.725,17 | 7,85% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.080 - Ferramenta de envio de e-mail Marketing (CCM) | 15.000,00 | 0,00 | 0,00% | 12.400,00 | 82,67% | 2.600,00 | 17,33% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.084 - Serviços Técnicos Especializados de P.J. | 240.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 240.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.085 - Serviços de auditoria externa | 50.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 50.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.05 - TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 2.000,00 | 0,00 | 0,00% | 218,00 | 10,90% | 1.782,00 | 89,10% |
| 6.2.2.1.1.01.05.01 - TRIBUTOS | 2.000,00 | 0,00 | 0,00% | 218,00 | 10,90% | 1.782,00 | 89,10% |
| 6.2.2.1.1.01.05.01.001 - Taxas Diversas | 2.000,00 | 0,00 | 0,00% | 218,00 | 10,90% | 1.782,00 | 89,10% |
| 6.2.2.1.1.01.06 - DEMAIS DESPESAS CORRENTES | 44.000,00 | 599,00 | 1,36% | 6.367,27 | 14,47% | 37.632,73 | 85,53% |
| 6.2.2.1.1.01.06.04 - Despesas Miúdas de Pronto Pagamento | 24.000,00 | 599,00 | 2,50% | 5.426,16 | 22,61% | 18.573,84 | 77,39% |
| 6.2.2.1.1.01.06.05 - Honorários de Sucumbênda | 15.000,00 | 0,00 | 0,00% | 941,11 | 6,27% | 14.058,89 | 93,73% |
| 6.2.2.1.1.01.06.06 - Custas Processuais | 5.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 5.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.07 - SERVIÇOS BANCÁRIOS | 5.000,00 | 0,00 | 0,00% | 4.000,00 | 80,00% | 1.000,00 | 20,00% |

| | | | | | | | |
|--|---------------------|---------------------|---------------|---------------------|---------------|---------------------|----------------|
| 6.2.2.1.1.01.07.01 - Tarifas de Serviços Bancários | 5.000,00 | 0,00 | 0,00% | 4.000,00 | 80,00% | 1.000,00 | 20,00% |
| 6.2.2.1.1.01.08 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 8.772.000,00 | 2.081.514,71 | 23,73% | 2.104.680,42 | 23,99% | 6.667.319,58 | 76,01% |
| 6.2.2.1.1.01.08.01 - TRANSFERÊNCIAS OPERACIONAIS | 8.772.000,00 | 2.081.514,71 | 23,73% | 2.104.680,42 | 23,99% | 6.667.319,58 | 76,01% |
| 6.2.2.1.1.01.08.01.002 - Outras Transferências | 8.772.000,00 | 2.081.514,71 | 23,73% | 2.104.680,42 | 23,99% | 6.667.319,58 | 76,01% |
| 6.2.2.1.1.01.08.01.002.100 - Repasse de Recursos PRODER - Projetos do Sistema CFA/CRAs | 1.754.200,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 1.754.200,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.08.01.002.103 - Repasse de Recursos PRODER - Projetos Individuais do Sistema CFA/CRAs | 5.263.350,00 | 1.783.362,71 | 33,88% | 1.806.528,42 | 34,32% | 3.456.821,58 | 65,68% |
| 6.2.2.1.1.01.08.01.002.104 - Repasse de Recursos PRODER - Projetos Coletivos do Sistema CFA/CRAs | 1.754.450,00 | 298.152,00 | 16,99% | 298.152,00 | 16,99% | 1.456.298,00 | 83,01% |
| 6.2.2.1.1.02 - CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL | 2.782.194,00 | 0,00 | 0,00% | 433.135,27 | 15,57% | 2.349.058,73 | 84,43% |
| 6.2.2.1.1.02.01 - INVESTIMENTOS | 1.144.500,00 | 0,00 | 0,00% | 433.135,27 | 37,84% | 711.364,73 | 62,16% |
| 6.2.2.1.1.02.01.03 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES | 1.120.500,00 | 0,00 | 0,00% | 433.135,27 | 38,66% | 687.364,73 | 61,34% |
| 6.2.2.1.1.02.01.03.001 - Mobiliário em Geral | 20.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 20.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.01.03.003 - Máquinas, Motores e Aparelhos | 15.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 15.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.01.03.099 - Equipamentos de Processamento de Dados (CIN) | 835.500,00 | 0,00 | 0,00% | 433.135,27 | 51,84% | 402.364,73 | 48,16% |
| 6.2.2.1.1.02.01.03.101 - Usina Fotovoltaica | 250.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 250.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.01.05 - INTANGÍVEL | 24.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 24.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.01.05.001 - Sistemas de Informática | 24.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 24.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.02 - INVERSÕES FINANCEIRAS | 10.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 10.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.02.04 - BENS IMÓVEIS | 10.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 10.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.02.04.005 - Instalações | 10.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 10.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.04 - OUTRAS DESPESAS CAPITAL | 1.627.694,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 1.627.694,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.04.01 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 1.627.694,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 1.627.694,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.04.01.001 - Reserva de Contingência | 1.627.694,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 1.627.694,00 | 100,00% |

Total **39.000.000,00** **3.261.011,92** **13.902.386,39** **25.097.613,61**

Impresso em: 11/08/2023 17:06
 Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

Página:1/1



Documento assinado eletronicamente por **Cont. João Gutemberg Menezes Monteiro, Chefe da Seção de Contabilidade**, em 11/08/2023, às 17:14, conforme horário oficial de Brasília.



Documento assinado eletronicamente por **Adm. Francisco Almeida Costa, Diretor(a)**, em 12/08/2023, às 00:17, conforme horário oficial de Brasília.



Documento assinado eletronicamente por **Adm. Leonardo José Macedo, Presidente**, em 15/08/2023, às 15:27, conforme horário oficial de Brasília.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site sei.cfa.org.br/conferir, informando o código verificador **2111961** e o código CRC **AAE33EE2**.